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Abstrakt

Bakalářská práce se v první části věnuje výčtu a charakterizaci funkčních znaků

lišejníků a shrnutí známých závislostí konkrétních znaků na ekologických faktorech

prostředí. V druhé části práce je rozebrána problematika měření velikosti genomu

obecně a souhrn poznatků o velikostech genomů u lišejníků. Součástí druhé části je také

nastínění vztahu velikosti genomu s ekologií organismů, který by mohl být v budoucnu

zkoumán i u lišejníků.

Klíčová slova: funkční znaky, lišejníky, mykobiont, velikost genomu

Abstract

This bachelor thesis in its first part summarises and characterizes lichen functional traits

and sums up known relation between particular traits and ecological factors of the

enviroment. Second part of the thesis focuses on question of genome measurment in

general and than summarises known information about lichen genom size. In the second

part there is partial focus on relation between genom size and ekology of organisms as

well, which could become focus of some study in the future.
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1 ÚVOD

V mnoha ekologických studiích se pracuje s jevy označovanými pojmy funkční znaky

nebo funkční diverzita. Lichenologické práce nejsou výjimkou. Ovšem v porovnání s

výzkumem cévnatých rostlin je tento přístup v rámci lichenologie teprve na začátku

svého rozvoje. (Prieto et al., 2017) Také metoda analýzy velikosti genomu, která je tak

rozsáhle používaná ve výzkumu cévnatých rostlin, nebyla dosud ve studiu lišejníků

téměř vůbec uplatňována. Ze studií u jiných skupin organismů je známo, že velikost

genomu má vliv na ekologii organismu. (Grime et al., 1985; Thompson, 1990)

Takovéto vztahy by mohly být nalezeny i u lišejníků.

Bakalářská práce si klade za cíl shrnout poznatky o hlavních trendech ve vztahu funkční

diverzity lišejníků s jejich ekologií a shromáždit dosavadní znalosti o velikostech

genomů mykobiontů a fotobiontů lichenizovaných hub (s mírným důrazem na

mykobionty), a díky tomu ucelit informace o možnosti aplikace měření velikosti

genomu lišejníků v ekologických studiích.

2 FUNKČNÍ ZNAKY

2.1 Definice

Funkční znak, v původní literatuře označovaný jako „functional trait“, je velmi široce

používaný termín v ekologických a ekofyziologických studiích. Není ale tak

jednoduché, určit jeho přesný význam, neboť se v pojetí jednotlivých autorů často liší.

Nejasnosti pramení hlavně z toho, že sledování významu různých vlastností a znaků pro

fungování a život organismů bylo používáno ve výzkumu již před snahou ustanovit

obecnější terminologii těchto jevů. Právě proto je přesná definice komplikovaná. Avšak

je potřebná. Funkční znaky jsou používány ve výzkumu většiny organismů. Vychází z

jejich životní strategie a uspořádání těla. Funkční znaky lišejníků jsou podobné jako u

rostlin, které jsou také sesilní fotosyntetizující organismy, nebo jako u hub, které mají

podobnou stavbu těla.

Funkčním znakem můžeme rozumět dobře popsatelnou vlastnost organismu, která je

proměnlivá mezi jedinci nebo druhy a má přímý vliv na fungování organismu a jeho

interakci s prostředím. (Dı́az and Cabido, 2001; McGill et al., 2006) Mezi funkčními

znaky je ještě možné odlišit dvě skupiny lehce se lišící definicí a charakterem, ovšem
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v praxi se překrývající. Dvě skupiny funkčních znaků jsou „response traits“, které jsou

přizpůsobením organismu na tlak prostředí a společenstev, a „effect traits“, které

prostředí a společenstva ovlivňují a mění. (de Bello et al., 2010; Deane-Coe and

Stanton, 2017)

2.2 Použití, význam, jiné varianty

Rozmanitost a míra s jakou se jednotlivé funkční znaky v populaci, nebo společenstvu

vyskytují, se nazývá funkční diverzita. (Dı́az and Cabido, 2001) Důvodem, proč

bychom se měli zkoumáním funkční diverzity zabývat, je fakt, že nás toto poznání

povede k lepšímu porozumění komplexnosti vztahů organismů s prostředím, a také k

porovnání stanovišť, na kterých se organismy vyskytují.

Jednou z prvních otázek při sledování ekologických trendů funkčních vlastností je výběr

úrovně, kterou budeme studovat. Je totiž možné zkoumat přítomnost a expresivitu

znaků jednoho druhu na ekologicky odlišných stanovištích, nebo studovat vlastnosti

celé lišejníkové komunity. (Asplund et al., 2014) Při výzkumu komunity není nezbytné

sledování přítomnosti znaků na konkrétně se vyskytujících stélkách, ale spíše

přítomnost druhů, u kterých známe jejich funkční charakteristiky. Při určování množství

druhů s určitým funkčním znakem vyskytujících se na stanovišti může být zavádějící

výskyt podobných funkčních charakteristik u příbuzných druhů. (Rogers, 1990) Proto je

vhodné takovéto vztahy statisticky relativizovat. (Bässler et al., 2016)

Většina ekologických výzkumů, která zkoumá vztah prostředí s v něm rostoucími

lišejníky, používá druhové složení a bohatost. (Lewis and Ellis, 2010) V rámci výzkumu

druhového složení se používá zaznamenání celkového množství druhů a abundance

jejich výskytu. Také je možné nalezení indikačních druhů, které jsou vázané na

konkrétní podmínky prostředí. Takto můžeme nalézt druhy spojené s primárním lesem,

vysokou průměrnou teplotou a podobně. (Czehura, 1977) Nevýhodou tohoto přístupu je

nemožnost srovnávat společenstva podle vyskytujících se druhů na velkém

geografickém měřítku, protože zde začne mít teoreticky vliv historické a biogeografické

rozmístění druhů. Proto by bylo vhodnější v tomto případě porovnávat spíše podobnost

nebo rozdílnost prostředí spíše pomocí funkčních znaků, které poukazují na typy

selekčních tlaků přímo, bez nutnosti rozlišovat indikační druh. Podobná situace bude

platit i při snaze nalézti podobnost mezi prostředími se zcela jiným druhovým složením
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ovlivněným výraznou ekologickou odlišností jako je například jiný podklad. (Lewis and

Ellis, 2010)

Analýza na základě funkčních znaků skýtá také zjednodušení při sbírání dat a tím i

urychlení práce, neboť rozlišování vlastností nevyžaduje tak dokonalé a přesné určování

druhů. (Ellis and Coppins, 2007)

2.3 Významné funkční znaky lišejníků, jejich charakter a význam

Různé základní charakteristiky lišejníku mohou být s různou efektivitou používány jako

funkční znaky. Proto je třeba si utřídit jejich rozmanitost a vztah s fungováním lišejníku.

2.3.1 Typ stélky

Typ stélky je jedním z vůbec nejčastěji používaných a nejprozkoumanějších funkčních

znaků lišejníků, jelikož se snadno určuje a má velké množství přímých ekologických

souvislostí. Podle základního dělení se u lišejníků vyskytují tři typy stélek – korovitá,

lupenitá a keříčkovitá. Existuje ovšem ještě mnoho úrovní dalšího dělení. Korovitá

stélka je charakterizovaná tím, že zcela přirůstá spodní stranou k podkladu. U některých

typů tohoto uspořádání stélky se může vyskytovat protalus, což je odlišitelný okraj

korovité stélky tvořený pouze mykobiontem. Mezi zástupce s korovitou stélkou je

možné počítat i lišejníky s neorganizovanou stélkou práškovitou, tj. leprózní, ale také

mnoho různou měrou strukturalizovaných typů, tvořených šupinami, laloky, nebo

areolami. Stélka lupenitá je k podkladu přirostlá pouze částečně a je tvořena různě

širokými a různou měrou dělenými laloky. Stejně jako ostatní typy může být

homomerická nebo heteromerická a pokud je heteromerická, bývá odlišena na svrchní a

spodní vrstvu, které jsou orientované podle světla a podkladu. Keříčkovitá stélka je

typická tím, že vyčnívá nad povrch substrátu. Může mít stélku radiálně symetrickou

(například rod Usnea), tedy místo zploštělými laloky může být tvořena vlákny a

výrůstky na průřezu kulatými, s neodlišitelnou svrchní a spodní stranou. (Nash, 2008)

Lišejníky, jejichž stélka má vysoký poměr povrchu vůči objemu, což jsou typicky

keříčkovité, podléhají rychlejšímu vysychání a zároveň i zavodňování než lišejníky

s poměrem menším. To je jedním z důvodů, proč se keříčkovité druhy vyskytují

převážně ve vlhkých podmínkách nebo v prostředí s výrazně se střídající vlhkostí.

(Nash, 2008) Kromě příjmu a odparu vody má tento poměr vliv také na efektivní

[…]


místo dvou příbuzných druhů 22 druhů odlišných rodů lišejníků. U genomu

mitochondrií byla změřena jejich velikost a zanalyzován obsah a rozložení genů.

Velikost se pohybovala v intervalu 24-120 kb. (Pogoda et al., 2018)
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Souhrn známých velikostí genomu mykobionta

Druh Velikost Metoda

Letharia vulpina 54,5 Mb FI-PC

Micarea prasina 14,6 Mb FI-PC

Porpidia crustulata 29,2 Mb FI-PC

Mycocalicium subtile 24,51 Mb FI-PC

Calicium adspersum 25,27 Mb FI-PC

Tripethelium elutariae 32,16 Mb CS

Baeomyces rufus 25,27 Mb FI-PC

Endocarpon pusillum 37,5 Mb CS

Letharia californica 78,28 Mb FI-PC

Xanthoria parietina 40,0 Mb /31.9Mb CS

Cladonia grayi 34,6 Mb /28,6 Mb CS/PCR

Tabulka 1: Známé velikosti genomů mykobiontů, FI-PC: fotometrický cytometr,CS:

celogenomová sekvenace, PCR: kvantitativní PCR, podle: (Kullman, Tamm and

Kullman, 2005; Armaleo and May, 2009; Wang et al., 2014)

V databázi Fungal Genome Size Database (Kullman, Tamm and Kullman, 2005) je

možné dohledat kolem deseti druhů lichenizovaných hub s naměřenou velikostí genomu

mykobionta. Ne všechny tyto naměřené hodnoty byly publikovány v literatuře.

Metodika přesného měření není ještě v literatuře zpracovaná a některá měření

opakovaná na stejném druhu se rozcházejí ve výsledných hodnotách (Cladonia grayi,

Xanthoria parietina).
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3.4 C-hodnota jako funkční znak lišejníku, vztah s ekologií

Velikost genomu má přímé dopady na fungování buňky. Organismy s větším genomem

mají větší jádro a jejich dělení probíhá pomaleji, v důsledku množství informace, kterou

je nutné replikovat. (Van’t Hof and Sparrow, 1963) Větší objem jádra souvisí dále

s většími buňkami. (Cavalier-Smith, 1982) Ovšem tento vztah se může projevovat

v různém poměru. (Gregory, 2001) Díky tomu může být velikost genomu znakem, který

má souvislost i s ekologií organismu a může být tedy funkčním znakem. Hlavní vliv na

stavbu a růst těla i velikost šířících se propagulí má v lišejníku mykobiont. (Nash, 2008)

Proto pokud by měla být velikost genomu použita jako funkční znak, bude nejvhodnější

u lišejníku pracovat hlavně s C-hodnotou mykobionta.

3.4.1 Důvody různé velikosti genomu mykobiontů

Při výzkumu, který by používal srovnání velikosti genomů mykobiontů, by mohly být

naměřené hodnoty ovlivněny podobnými vlivy na velikost, jaké jsou pozorovány

obecněji u askomycet, bazidiomycet nebo u jiných skupin hub.

U některých druhů hub je například pozorována polyploidie (Albertin and Marullo,

2012), nebo vícenásobné genové duplikace (Cornell et al., 2007). Ve velikosti genomu

se může také odrážet přítomnost genů pro symbiotické interakce. (Martin et al., 2008)

3.4.2 Aplikace u podobných organismů

Velikost genomu může mít i další funkční souvislosti. U rostlin byla například objevena

souvislost s teplotou, ve které rostliny rostou. Rostliny, které mají větší objem DNA,

se ukázaly z nevysvětlených důvodů odolnější vůči mrazu, zatímco těm s malými

genomy mráz vadil (MacGillivrail and Grime, 2009) a lépe prospívaly v teplejších

podmínkách (Grime, 1998). Další souvislosti byly nalezeny také ve vztahu většího

genomu k dřívějšímu a rychlejšímu růstu listů na jaře. (Grime et al., 1985) Ve vztahu

k velikosti semene vede větší objem DNA k větší velikosti semene a zároveň k nižší

teplotě potřebné pro klíčení a růst. (Thompson, 1990)

V rámci hub existuje studie zabývající se vztahem velikosti a tvaru spor dřevokazných

hub s jejich ekologickou strategií, která zjistila, že větší spóry mají houby, které mají
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zároveň větší basidiokarp, jsou parazitické (oproti saprotrofním) a napadají listnaté

stromy. (Kauserud, Colman and Ryvarden, 2008)

3.4.3 Velikost genomu jako funkční znak lišejníku

Nenalezla jsem žádnou práci, která by se zabývala ekologickými dopady velikosti

genomu fotobionta nebo mykobionta lišejníku. Právě tato problematika by si však jistě

v budoucnosti zasloužila pozornost, protože poskytuje možnost objevení nových

poznatků.

4 ZÁVĚR

Sledování funkční diverzity lišejníků může být vhodný přístup při výzkumu dopadu

různých ekologických gradientů na složení lišejníkových komunit, zejména v situacích,

kdy není možné vhodně použít srovnání pomocí složení druhové diverzity. (Lewis and

Ellis, 2010) Funkčními znaky, které jsou v lichenologických studiích úspěšně používány

a mají prokazatelný vztah s fungováním lišejníku, je zejména vyskytující se typ stélky,

typ fotobionta nebo lišejníky používaný způsob rozmnožování a šíření. Existuje řada

výzkumů, které nalezly konkrétní spojení mezi výskytem určitých charakterů funkčních

znaků se specifickými podmínkami prostředí.

Jsou známé informace o velikostech genomu mykobionta u přibližně 15 druhů lišejníků

a o velikosti genomu minimálně dvou druhů fotobiontů. U některých druhů jsou

dokonce známé celogenomové sekvence. (Wang et al., 2014)

Vytvořením souhrnu informací týkajících se funkčních znaků a velikosti genomu

lišejníků, se mi v práci podařilo splnit vytčené cíle.
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