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x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Rešerše. Shrnutí poznatků o ekologii lišejníků ve vztahu k jejich funkční diverzitě a
dosud známé údaje o genomice lišejníků.

Struktura (členění) práce:

Práce má 31 stran a obsahuje 4 velké kapitoly: krátký ÚVOD osvětlující proč je daná
problematika řešena a zahrnující také cíle práce. Druhá kapitola FUNKČNÍ ZNAKY
obsahuje 4 podkapitoly a řeší tématiku tzv. „Functional traits“ u lišejníků. Třetí
kapitola nese název VELIKOST GENOMU (opět se 4 podkapitolami) a shrnuje
dosavadní znalosti v lichenologii. Poslední kapitolou je ZÁVĚR velmi stručně
shrnující dvě předchozí kapitoly a na něj volně navazuje vlastní seznam literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V zásadě se jedná o slušný výčet literatury týkající se dané problematiky, ale přeci
jen chybí některé relevantní zdroje; některá témata funkční diverzity mohly být
diskutovány více (existující literatura je o něco obsáhlejší). Práce jsou náležitě
odkazovány. Nestandardní jsou vlastní citace, často s chybějící paginací, nicméně
jsou pro zvídavého člověka fakultního i přespolního - s přístupem k digitálním
zdrojům literatury – dohledatelné, tj. vždy odkazující na číslo digitální varianty článku
(doi).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Nejsou zde de facto vlastní výsledky. Zásadní informace z článků jsou vesměs
vhodně vybrány a náležitě diskutovány.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je pečlivě uspořádána, až na výjimky prakticky bez stylistických chyb a
překlepů. Přiložen je jeden převzatý obrázek – diagram a sestavena jedna shrnující
tabulka druhů lišejníků se známými velikostmi genomů. Názvy a členění kapitol
nejsou vždy příliš šťastné a trefné a někdy se obsah neztotožňuje s názvem kapitoly
a odchyluje se od ní. Výjimečně byly použity pro mě neobvyklé termíny, jako např.
lišejníková komunita, kdy měla autorka zřejmě na mysli lišejníkové synuzie či
společenstva. Celkově ale působí práce zdařile.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Z mého pohledu z velké části autorka splnila očekávání kladená na vypracovávání
rešeršních témat zadávaných na katedře botaniky. Studentka pracovala evidentně
samostatně, a musela pročíst slušné množství, ne vždy snadno uchopitelné, Anglicky
psané odborné literatury. Čtenář se dozví v poměrně srozumitelné formě o základní
problematice týkající se ekologických funkčních skupin u lišejníků, kdy jsou vybrány
nejzásadnější výsledky z prostudovaných prací. U ekologických funkčních skupin
lišejníků mohly být některé důležité faktory různými autory opakovaně zdůrazňované
jako zásadní (např. světlo), řešeny ve zvláštní kapitole. V práci jsou tyto výstupy
rozmělněné v několika nesouvisejících podkapitolách. V části o genomech je citelné
pominutí shrnující práce o genomice lišejníků. Závěrečná syntetická část mohla být
také přeci jen o něco obsáhlejší. Přeze všechno práci považuji za poměrně zdařilou, i
když ne zcela vyčerpávající.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky: Na str. 7 je odkaz na článek Deane-Coe & Stanton (2017) - spíše
sekundární zdroj sumarizující příspěvky z konference a čerpající informace o
funkčních skupinách též odjinud, např. z review Cornelissen et al. (2007, Ann. Bot.
99: 987-1001). Pravdou však je, že zmíněný recentní zdroj výstižně charakterizuje
specifika ekologických funkčních skupin u kryptogam, hl. mechorostů a lišejníků,
které lze využít v odpovědi na jednu z otázek níže.
V podkapitolách o inter- a intraspecifických trendech (s. 13-14) se možná autorka
trochu zamotala do terminologie, kdy v subkapitole o interspecifických trendech
rozebírá dva články týkající se vnitrodruhové variability, a posléze v subkapitole o
intraspecifických trendech nerozebírá trendy v rámci druhu, ale ani mezi druhy, nýbrž
mezi funkčními skupinami.
Str. 14 – kapitola sukcese lesa. Existují také práce o sukcesi nelesních habitatů.
Str. 22 – druh Mycocalicium subtile uvedený v tabulce je nelichenizovaná houba.
Znalosti o genomech o lišejníků jsou opravdu velmi kusé a je chvályhodné, že byla
udělaná rešerše právě na toto téma. Chybí bohužel důležitý zdroj, review: ‚Grube M.
et al. (2014): Lichen genomics: prospects and progress‘, odkud mohly být čerpány
další informace a původní práce, např. o metagenomech nebo o „next generation
sequencing“. V podkapitole ‚Aplikace u podobných organismů‘ (s. 23-24) mohla být
v souvislosti vztahu genomu a ekologickou strategií u hub zmíněna také práce našich
kmenových autorů Veselská a Kolařík (2015, Fungal Ecology 13: 83-92).

Otázky: 1) Cituji z bakalářské práce: „Funkční skupiny lišejníků jsou podobné jako u
rostlin, které jsou také sesilní fotosyntetizující organismy nebo jako u hub, které mají
podobnou stavbu těla“ (kap. FUNKČNÍ ZNAKY, str. 6). Nelze zcela souhlasit: lišejníky
jsou svérázná skupina, u kterých můžeme najít hned několik specifických funkčních
skupin. Chová se lišejník víc jako cévnatá rostlina nebo složený organismus? Může
autorka některé možné funkční skupiny z excerpované literatury specifikovat?
2) Str. 9. Z Grimeho modelu C-S-R aplikovaném na vybraných příkladech lišejníků
Rogersem (1990) vyplývá, že z růstových forem jsou nejlepšími kompetitory mezi
lišejníky keříčkovité typy. To je poněkud zjednodušený pohled, vezmeme-li do úvahy,
že Rogers (l.c.) použil ve své práci omezený výčet lišejníků, z keříčkovitých typů
vesměs dutohlávky podrodu Cladina a po zástupci rodů Stereocaulon a Cetraria:
Neuvažuje přitom třeba o keříčkovitých epifytických lišejnících (zařadil jeden druh),
vyžadujících často specifické niky. Myslí si autorka, že lze skutečně jednoduše
aplikovat C-S-R model na lišejníky, které se často vyskytují spíše v časoprostorově
omezených mozaikovitých synuziích (často i s jinými kryptogamy) obsahujících často
druhy s podobným morfotypem, ale zároveň nevzácně i různými strategiemi
rozmnožování a šíření.

Strana 3

Návrh hodnocení oponenta

Hodnotím jako velmi dobře.

výborně x velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2017-pravidla.pdf

• Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 4. 9. 2018. Podepsaný předejte osobně mně při
obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku s mým jménem u sekretářky, nebo
pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 01.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2017-pravidla.pdf